faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou por unanimidade, na Sessão Ordinária realizada no dia 25/8/2022 e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 5.190.485,10 (cinco milhões, cento e noventa mil, quatrocentos e oitenta e cinco Reais e dez centavos): 

Func/Prog Especificação Ficha D.R.  Valor  

01.07.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    

01.07.05 TRANSPORTE ESCOLAR    

12.3610005.2029 Manutenção do Transporte Escolar    

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 309 02.220.0004 4.190.485,10

[...]

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300 05.282.0001 200.000,00  

TOTAL DA ANULAÇÃO     1.000.000,00  

b) Pelo provável excesso de arrecadação da seguinte ficha de Receita Orçamentária: 

 Ficha de Receita 117 – Transporte Escolar Estadual, no valor R$ 4.190.485,10 (quatro milhões cento e 

noventa mil, quatrocentos e oitenta e cinco Reais e dez centavos); referente ao Repasse do 2º semestre 

de 2022, do Convênio Processo Nº SEDUC – PRC – 2022 – 03618 – DM. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, convalidando-se as peças de planejamento do 

PPA - Plano Plurianual Lei 2009/21 – 2022 a 2025;